
-/

ACUERDO

NORTE DE SANTANDER

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
t81=."
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 03

Página 1 de 5

, ACUERDO No. O O' 9'
(2 8 OeT 2015 )

Por el cual se modifica el Presupuestode Ingresos y Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Sentender; para la actual VigenciaHscel.

La Junta Directiva del Instituto, en uso de sus facultades Constitucionales,
legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ordenanza

Departamental N°0018 de Julio 18 de 2003;

"
CONSIDERANDO

Que según Decreto No,001796 del 19 de Octubre de 2,015 se adicionan recursos en el
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de Santander
para la vigencia fiscal de 2,015, modificando el Presupuesto de Ingresos y Gastos del
Instituto Departamental de Salud de acuerdo al siguiente detalle:

Que el Ministerio de Salud y Protección Social Asignó mediante la Resolución NO.3172
de fecha 26 de agosto de 2015, al INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE
NORTE DE SANTANDER, la suma de SESENTA y CINCO MILLONES CIENTO
DIECIOCHO MIL PESOS MICTE ($65.118.000,00), para financiar el proyecto para
atención integral de la discapacidad desde enfoque diferencial, de conformidad con lo
señalado en los lineamientos establecidos por el Ministerio de Salud y Protección
Social.

Que los Profesionales de Presupuesto y Tesorería del Instituto Departamental de Salud
de Norte de Santander certifican que la ejecución de ingresos recaudados a la fecha
superaran el valor presupuestado en la suma de $249.355.956,00 por concepto de:
RENTAS CEDIDAS: Apuestas Permanentes - LEY 1438 $112.747,849,00; OTROS
INGRESOS: Vigilancia y Control Institucional $50,000,000,00; Vigilancia y Control en
Salud Ambiental $1,000,000,00; Tarjeta Profesional $10,000,000,00, RECURSOS DE
CAPITAL: $75.608.107,00 desagregados en; RECURSOS DEL BALANCE: Ingresos
Otras Vigencias $31,608,107,00, RENDIMIENTOS FINANCIEROS: Rendimientos
Financieros Sede $40,000,000,00; Rendimientos Financieros Proyectos Promoción
Social $4,000,000,

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311 Teléfonos 5715905- 5711319 - Fax 5717401 Extensión 177
www.ids.gov co Cúcuta - Norte de Santander.

-----l



/l__

ACUERDO

t¡~t~
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD OODERNACION

NORTE DE SANTANDER

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 03

Página 2 de 5

ACUERDO No. O O 9
(2 8 OeI 2015 )

Por el cual se modifica el Presupuestode Ingresos y Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander, para la actual VigenciaAsca/.

Que, por los conceptos expuestos, se hace necesario modificar mediante adición al
Presupuesto del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander en la suma
de TRESCIENTOS CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA y TRES MIL
NOVECIENTOS CINCUENTA y SEIS PESOS MICTE ($314.473.956,00).

Que, con fundamento en lo anterior.

ACUERDA

ARTíCULO PRIMERO: Adicionar al Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de
Salud para la actual vigencia en la suma de TRESCIENTOS CATORCE MILLONES
CUATROCIENTOS SETENTA y TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS
PESOS MICTE ($314.473.956,00).

RUBRO DESCRIPCION VALOR
1 INGRESOS DEL DEPARTAMENTO 314,473,956.00

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SAlUD-
133 FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD 314,473,956.00

PROGRAMAS NACIONALES MINISTERIO
1332 PROTECCION SOCIAL 65,118,000.00

PROYECTOS PROMOCION SOCIAL -
1332.09 POBLACIONES VULNERABLES 65,118,000 00
1334 RENTAS CEDIDAS 112,747,849.00
1334.02 APUESTAS PERMANENTES 112,747,849.00

DERECHOS DE EXPLOTACION - APUESTAS
1334.0201 PERMANENTES (LEY 1438) 112,747,849.00 I
1335 OTROS INGRESOS

-- ----~- --_- --- - -- 61,000,000.001

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311 Teléfonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401 Extensión 177
www.ids.qov.co Cúcuta - Norte de Santander.



ACUERDO

~jORTE DE SANTANDER

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO
t;~

~
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD OODERNACION

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 03

Página 3 de 5

ACUERDO No. O O 9
(2 8 DeI 2015)

Por el cual se modifica el Presupuestode Ingresos y Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Sentsnder. para la actual VigenciaFiscal.

RUBRO DESCRIPCION VALOR._--_ ...__ . --------_._~--~ ~-

VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD
1335.02 AMBIENTAL 1,000,000.00
1335.03 VIGILANCIA y CONTROL INSTITUCIONAL 50,000,000.00
1335.07 TARJETA PROFESIONAL---------_._- -- 10,000,000.00
1336 RECURSOS DE CAPITAL 75,608,107.00
1336.01 RECURSOS DEL BALANCE 31,608,107.00
1336.0104 INGRESOS DE OTRAS VIGENCIAS 31,608,107.00
1336.02 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 44,000,000.00

RENDIMIENTOS FINANCIEROS -
1336.0201 DESTINACION SALUD 40,000,000.º-º-
1336.02011 RENDIMIENTOS FINANCIEROS - SEDE 40,000,000.00

RENDIMIENTOS FINANCIEROS -
SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD

1336.0204 (InversiónJ 4,000,000.Q-º--------- ----._----------

RENDIMIENTOS FINANCIEROS - Proyectos
1336.02042 promoción Social 4,000,0000Qj

ARTíCULO SEGUNDO: Con base en el artículo anterior, adicionar el mismo valor al
Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental de Salud para la actual vigencia .

• RUBRO DESCRIPCION VALOR
2 EGRESOS DEL DEPARTAMENTO 314,473,956.00

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-
25 FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD 314,473,956.00

SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD- I
251 SALUD-GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 80,451,596.00 i
252 GASTOS DE INVERSION 234,022,360.00--_------

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311 Teléfonos. 5715905- 5711319 - Fax 5717401 Extensión 177
www.lds.gov.~. Cúcuta - Norte de Santander.



DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 03

t8~~
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

UOUERNACION

L___ -'- _
ACUERDO

Página 4 de 5

ACUERDO No.O O 9
( 2 8 OeT 201~r)

Por el cual se modifica el Presupuestode Ingresos y Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Sentender; para la actual VigenciaFiscal.

•

RUBRO DESCRIPCION VALOR
SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO DE

2521 SALUD 92,472,592.00
COFINANCIACION AL REGIMEN SUBSIDIADO

2521.1 ___~ 1438 _ ___________________ 92,472,59200
SUBCUENTA DE PRESTACION DE

-----~------I
SERVICIOS DE SALUD EN LO NO CUBIERTO

2522 CON SUBSIDIOS A LA DEMANDA 7,902,027.00
2523 SUBCUENTA SALUD PUBLICA COLECTIVA 1,000,000.00
2523.1 LINEAS DEACCION EN SALUD PUBLICA 1,000,000.00
2523.108 SALUD AMBIENTAL 1,000,000.00
2523.1081 SEGURIDAD SANITARIA y DELAMBIENTE 1,000,00000

SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD- I I
I2524 GASTOS DE INVERSION 132,647,741.00 '

PROMOCION SOCIAL POBLACION ESPECIAL
2524.1 (VULNERABLESl 69,118,000.00
2524.102 PROYECTOS PROMOCION SOCIAL 69,118,000.00
2524.4 OTROS GASTOS DE INVERSION 63,529,741.00
2524.402 FONDO DE INVESTIGACIONES 7,892,349.00------~--_.
2524.403 OTROS PROYECTOS DE INVERSION 55,637,392.00
2524.4033 INTERVENTORIA OFERTA 5,637,392.00--------------- -_._-----~------------~
2524.4035 VIGILANCIA Y CONTROL INSTITUCIONAL ____§_O,0-º-º,"º90eºº-

ARTíCULO TERCERO: El Valor del presupuesto del Instituto Departamental de Salud
de Norte de Santander, para la actual vigencia, con las modificaciones que se realizan
en el presente Acuerdo queda en la suma de CIENTO NUEVE Mil QUINIENTOS
QUINCE MillONES CATORCE Mil SEISCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS
CON 86/100 ($109.515.014.655.86).

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311 Teléfonos 5715905- 5711319 - Fax 5717401 Extensión 177
www ids gov.~ Cúcuta - Norte de Santander.



t¡~-;
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DE SALUD

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

NORTE DE SANTANDER

Página 5 de 5Código: F-DE-PE05-07
Versión: 03 ACUERDO

ACUERDO No. O O 9
(2 8 OCT 2015-)

Por el cual se modifica el Presupuestode Ingresos y Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de sentsnder; para la actual VigenciaFiscal.

ARTíCULO CUARTO: Autorizar al Director del Instituto Departamental de salud para
ajustar el Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC) y el plan Operativo Anual de
Inversión con las modificaciones del presente Acuerdo.

ARTíCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.

CÚMPLASE

Expedido en San José de Cúcuta, a los '2 8 OCI 2015-

Elaboro:Yajaira Prato
Proyecto: Doris Ortiz M.
Reviso:Carmen Elena Sepúlveda

Av. OCalle 10 Edificio Ro t IOf .se a terna 311. Teléfonos: 5715905- 5711319 _F
www.ids QO C· ax 5717401 ExtenSI'o'n 177

. . V.CO. ucuta - Norte de Santander. .


